ve düşünce anlamlarına gelmektedir.
13

Kindî (ö. 252/866), terim olarak vehim

kavramını “zihnin bir şey hakkında kabul veya redde karar verememe durumu” diye

tanımlamıştır.
14

İhvân-ı Safa‟ya göre vehim, hayvanların da eşyayı hayal etme

gücüdür.
15

Fakat İhvân-ı Safa, insanlara ait bilgi melekelerini sıralarken vehim

kavramına yer vermez.
16

İbn Sînâ‟ya (ö. 428/1037) göre bir koyunun ona zarar verecek

olan bir kurttan kaçınmasına veya bir annenin çocuğuna göstermesi gereken şefkate dair

gereken bilgiler beş duyu ile elde edilmeyen malumatlardır. Nesnelere ait üretilen bu

yargılar ve hükümler vehim gücü ile elde edilmektedir.
17

Klasik mantık eserlerinde nefse ait muhakeme ve değerlendirme

mekanizmalarından biri de vehim gücü olarak gösterilmektedir. Bu gücün yaptığı

değerlendirme ve hükümlere vehmiyyât adı verilmektedir. Vehim gücü genel itibariyle

doğruyu kabul ederken vehmiyyât kavramı doğru ya da yanlış olması muhtemel

hükümleri ifade etmek için kullanılır. Bu kavram İbn Sînâ sonrası kimi kaynaklarda

vehim gücünün, duyularla algılanmayan varlıklarla ilgili verilen yargılara indirgenerek

safsata ve mugalata gibi boş ve anlamsız hükümler kategorisi içinde yer verilmiştir.

Buna örnek olarak Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413) vehmiyyâtı şöyle

tanımlamaktadır: “Duyulara konu olmayan alanlarda vehmin verdiği asılsız

hükümlerdir.” Vehmiyyât ile yapılan kıyaslara safsata denildiğine değinir.
18

1.2.2. Zan

Kaynaklarda isim ve fiil olarak kullanılan zan kavramı fiil olarak; “zannetmek,

tevehhüm etmek ve sanmak” gibi anlamlarda kullanılmıştır. İsim olarak ise “zan,

kuruntu, kuşku, sanı” anlamlarında kullanılmıştır.
19

Zan kavramı kesinlik bildirmeyen

hükümlerde kullanılmasına rağmen bazen de kesinlik bildiren durumlar için de

kullanılmıştır. Halil b. Ahmed ve İbn Faris (ö. 395/1004) “zan” kelimesiyle ilgili olarak;

13

Abdullah Yeğin, Yeni Lûgat, Hizmet Vakfı Yayınları, 2013, 1075.
14

Ya„kub b. İshak el-Kindî, Resâʾilü‟l-Kindî el-Felsefiyye (nşr. M. Abdülhâdî Ebû Rîde), Kahire 1950-

53, 169.
15

İhvân-ı Safâ, er-Resâʾil, Beyrût, 1376-77/1957, III, 391-392.
16

İhvân-ı Safâ, er-Resâʾil, II, 414.
17

İbn Sînâ, eĢ-ġifâ et-Tabîyyat en-Nefs (neşr. G. Anawati ve Sâid Zâyid, A. İsmail), Kahire 1957, 50-53.

Ali Durusoy, Vehim, Diyanet İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2012, XLII, 615-616.
18

Durusoy, Vehim, XLII, 617-618.
19

Âdem, meyvesinden yediğin takdirde hiç ölmeyeceğin ve yok olmayacak bir mülke sahip

olabileceğin ağacı sana göstereyim mi?” Şeytanın bu vesvesesinden sonra Hz. Âdem

ve eşi şeytana aldandılar.
79

Burada zikredilen ağacı, “ebedilik ağacı” olarak nitelendiren

Vâhidî (ö. 468/1076) şeytanın, o ağacın meyvesinden yiyen kişinin artık hiç

ölmeyeceğini onlara telkin ettiğini belirtmiştir.
80

Allah Hz. Âdem‟i yücelterek

meleklerin ona secde etmesini emretmiştir. Fakat iblis bu emre karşı çıkıp Hz. Âdeme

ve zevcesi Hz. Havva‟ya düşman kesilerek, onları ellerindeki bütün nimetlerden

günaha bu şekilde teşvik ederek kışkırtmaktadır.
107

Ayette geçen ifadelerden

anlaşılacağı üzere Allah, peygamberine şeytanların işlerine karışmasından ve onun

dürtüklemelerinden Allah‟a sığınmasını emretmektedir.
108

Şeytanın hemezâtları vesvese vermek suretiyle tuzağa düşürmektir. İbnû‟l-Cevzî

(ö. 597/1201) burada zikredilen “hemz” kelimesini başkasından rivayet ederek şöyle

demiştir: “Hemz, lügat anlamı olarak itmek anlamına gelmektedir. Şeytanların hemezatı

ise insanları günahlara itmeleridir.”
109

Hz. Peygamber‟in (sav) Allah‟a sığınması

gereken tuzaklar iki şekildedir. Birincisi: Şeytanın Hz.

Ömrünün son yıllarını Isparta‟da geçiren Said Nursî 1960 yılında ani bir kararla

Urfa‟ya gitmeyi talep etmiş ve oradayken 1960 yılında vefat etmiştir. 27 Mayıs 1960

askeri darbesinden sonra kabrinden nâşı çıkarılarak meçhul bir yere defnedilmiştir.
198

2.2. Said Nursî’ye Göre Vesvesenin Mahiyeti

Kuşeyrî (ö. 465/1072) kalbe gelen manalara “havâtır” adını vererek şöyle söz

etmektedir: “Kalbe gelen hitap, çağrı veya düşünceye “havâtır” denir. Havâtır, bazen

şeytanın kalbe vesvese vermesiyle bazen de meleklerin ilham vermesiyle meydana

gelmektedir. Cenâb-ı Allah tarafından kalbe atılan havâtır olduğu gibi bazen de nefsin

gizli fısıltıları ve vesveseleriyle olmaktadır. Şeytan tarafından gelen telkinlere “vesvese”

adı verilirken nefisten gelen fısıltı ve desiselere de “hevâcis” adı verilmektedir.

Meleklerden gelen düşüncelere ise “ilham” adını almaktadır.
199

Şeytanın verdiği vesveseler insan kalbinde hissedilecek bir mahiyete sahiptir.

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) kalbin işlevlerinden bahsederken onu şöyle

tanımlamaktadır: Kalp, ya birçok kapısı olup da kapılarından içeriye giren ışıkların

olduğu bir kubbe veya her taraftan kendisine okların yağdığı bir hedef tahtası veya

çeşitli şekil ve suretlerin içinde olduğu bir ayna veyahut farklı kanallardan içine su akan

olurken vesveselere de şeytanın sebep olduğunu belirtmektedir.
200

Buradan anlaşılacağı üzere melek ve şeytan bu hatıraları kullanarak insan

üzerinde etki oluşturabilmektedir. Dolayısıyla şeytan, insandaki kötülük potansiyelini

kullanarak hatıralar aracılığıyla onu kötülüğe sevk etmeye çalışmaktadır.

İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) sahabenin olgun imanına dair örneği vererek
201

Allah‟a olan yakınlığın artması nispetinde bedene olan bağlılığın azaldığını belirterek

bu yakınlaşmanın imanın olgunluğuna işaret ettiğinden bahsetmektedir. Böyle bir

durumda bedene daha fazla vesvese verildiğini izah etmektedir. Bu durumun olgun

imana sahip kişilerde meydana geldiğini belirttikten sonra henüz yolun başında veya

yolda olanların çok fazla vesveseye maruz kalmasının onlar için zararlı olabileceğine

değinmektedir.
202

Dihlevî (ö. 1239/1824) vesvesenin mahiyeti hakkında farklı bir bakış açısıyla

bakmaktadır. Vesvesenin insanlar üzerindeki tesirinden bahsederken her insanda farklı

bir tesir oluşturabileceğini ve en büyük tesirinin de insanı küfre düşürmek ve dinden

çıkarmak şeklinde olabileceğini söylemektedir. Ona göre şeytan bu durumda istediğini

211

Dünya hayatında başta peygamberler

olmak üzere bütün insanlar bu musibetlerin eleklerinden geçmektedir. Allah her insanı

kendi derecesine göre musibetler ile sınamaktadır.

Mutasavvıflar da bela ve musibet kavramını farklı şekillerde yorumlamışlardır.

Mesela Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), musibetin arif olan insanların yolunu aydınlatıp